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ANOTACE

Matěj BEKERA. Činnost architekta Oldřicha Lisky v Hradci Králové. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, s. 108, přílohy s. 12. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá životem a tvorbou architekta Oldřicha Lisky, především

jeho projekční činností pro Hradec Králové. Hlavním cílem bylo vytvořit

souhrnný přehled všech realizovaných i nerealizovaných návrhů, včetně územních

regulačních plánů, a přiblížit nejen jeho význam a podíl na vzniku a rozvoji tzv. salonu

republiky v Hradci Králové mezi léty 1908–1947, ale i srovnání s některými

významnými představiteli české meziválečné architektury. Umělecko-

historickému hodnocení jeho díla a stavbám mimo město se práce věnuje pouze

okrajově.
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Matěj BEKERA. The Architect Oldřich Liska and His Activities in Hradec Králové.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, p. 107, p. add.

12. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Degree Thesis deals with life and works of architect Oldřich Liska and mainly

with his projection activity for Hradec Králové. Primary goal was creation

comprehensive overwiew of all realized or unrealized propositions, including local

regulation plans, and approaching not only his importance and contribution to the

formation and development ‚Salon of the Republic‘ in Hradec Králové between 1908–

1947, but also comparison with some significant representative of czech interwar

architecture. Art–historical evaluation his work and building outside the city is

mentioned in thesis only very briefly.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se pokusím zpracovat činnost architekta Oldřicha Lisky (1881–

1959) v Hradci Králové v letech 1908–1945.

Po úvodním přehledu dosavadního bádání, literatury a pramenů k dané problematice je

druhá kapitola věnována životopisu architekta. Na základě dostupných zdrojů je zde

sestavena stručná biografie, která je zaměřena jak na základní životopisná data,

informace o jeho rodině, zájmech apod., tak na profesní vývoj a nejvýznamnější

mezníky v architektově kariéře.

Další část práce sleduje vnější vlivy, které se projevily v jeho tvorbě. Čtvrtá kapitola

podává přehled všech Liskových projektů určených pro Hradec Králové, přičemž v celé

práci je uvažován Hradec Králové v rozsahu tzv. Velkého Hradce Králové tak, jak byl

ustaven v roce 1942, tedy včetně obcí, které byly od roku 1851 a v meziválečném

období samostatné. Kromě citované odborné literatury a archivních pramenů jsou

základním informačním zdrojem dva autorovy vlastní, dosud nepublikované soupisy

poskytující přehled architektovy práce za téměř čtyři desetiletí jeho profesního života.

Jsou zde nejprve zařazeny Liskovy regulační plány města a jedna asanační studie, dále

projekty realizované, nerealizované i ty, které se dosud na základě dostupných zdrojů

nepodařilo identifikovat či přesně lokalizovat. Cílem je celkové shrnutí architektova díla

pro Hradec Králové, které ještě nebylo v odborné literatuře zpracováno.

Pátá kapitola se pokouší o základní typologii Liskovy tvorby, přičemž pro širší

porovnání zde jsou vzaty v úvahu i projekty mimo území dnešního Hradce Králové.

Jednotlivé kategorie staveb jsou dokumentovány konkrétními objekty a k některým je

přiřazen podrobnější popis jedné typické stavby, která reprezentuje příslušný typ staveb

v širším kontextu jeho díla.

V další kapitole je naznačena možná periodizace architektovy tvorby, přičemž

jednotlivé časové etapy jsou doloženy příklady tak, aby dokumentovaly proměny

Liskovy tvorby v čase.

V závěru se snažím shrnout nejdůležitější poznatky, které práce přinesla. Pokouším se

zhodnotit celkový přínos architekta Oldřicha Lisky pro rozvoj a výstavbu v Hradci
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Králové i naznačit architektův význam pro celkový vývoj architektury v 1. polovině 20.

století.

Práce je doplněna obrazovou přílohou, do které byly zařazeny především dosud

nepublikované záběry Liskových realizací, případně jeho vlastní fotografie, a stavební

plány některých hlavních budov.

Jedná se o první pokus o zpracování rozsáhlé činnosti architekta Lisky pro Hradec

Králové. Cílem je vytvoření přehledu, který by mohl být v budoucnu využit pro další

detailní výzkum a speciální bádání. Důvodů, proč bylo zvoleno právě dílo Oldřicha

Lisky, je několik.

Prvním je, že jeho profesní činnost probíhala v letech 1908 až 1947 v Hradci Králové a

že právě toto období tvoří těžiště Liskovy architektonické tvorby, jejíž závěr do r. 1959

je za zcela nových společenských poměrů poté spjat s Opavou a posléze i Brnem.

Druhým důvodem je fakt, že jeho dílo je dosud odbornými badateli i zájemci z řad

veřejnosti poněkud opomíjeno. Mnohem více je zatím známa činnost dvou

nejvýznamnějších architektů Hradce Králové předválečné a meziválečné doby – Jana

Kotěry a Josefa Gočára. Podobně jako oni přitom i Liska prošel během své činnosti ve

městě poměrně složitým vývojem a proměnil se z architekta vycházejícího

z konzervativních pozic, poté výrazně ovlivněného secesí až v čistě funkcionalistického

tvůrce. Navíc oběma výše uvedeným architektům Oldřich Liska minimálně co do počtu

realizovaných staveb výrazně konkuruje. O pozitivním vnímání jeho tvorby svědčí

kromě jiného i to, že se účastnil téměř všech architektonických soutěží a k mnoha byl

přímo vyzván.

Navíc Hradec Králové nebyl pro Lisku jen místem profesní tvorby. Město se mu stalo

na dlouhou dobu skutečným domovem, zde žil, byl zde i veřejně činný, když působil

v několika výborech a orgánech městské správy i některých městských spolcích a

korporacích.

Hlavním cílem předkládané práce je zdokumentovat činnost architekta Lisky v Hradci

Králové. Kromě snahy o zpracování základních životopisných dat autora je důraz

položen hlavně na jeho urbanizační koncepce a projekční práci zpočátku společně
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s Josefem Fňoukem, posléze v Městské technické kanceláři a konečně ve vlastní

projekční kanceláři.

Pozornost bude věnována jeho projektům realizovaným i návrhům nerealizovaným,

čímž by měla vzniknout pokud možno souhrnná představa o Liskově tvorbě. Závěrem

se pokusím zpracovat jistou typologii a chronologii architektova díla a pokusím se

vyslovit vlastní hodnocení, kdy byl jeho architektonický styl progresivní a kdy naopak

konzervativní. Zvláštní pozornost budu věnovat i představě asanace historického jádra

města, která z hledisek soudobé památkové péče nevyznívá příliš pozitivně.

Práce není umělecko-historickým výzkumem jednotlivých staveb nebo souhrnným

hodnocením Liskova díla. Jedná se spíše o první pokus celkové sumarizace jeho tvorby,

podnět k dalšímu bádání a zároveň o snahu zviditelnit toto téma a dostat tohoto

architekta do širšího povědomí.

1 Přehled dosavadního bádání a použité prameny

V prvé řadě je třeba uvést, že o architektu Oldřichu Liskovi a jeho tvorbě doposud

neexistuje žádná souhrnná odborná monografie. Nebyla zatím ani publikována

rozsáhlejší životopisná práce, nebyl zpracován ani pouhý přehled díla, ani zhodnocen

jeho přínos pro meziválečnou architekturu Hradce Králové, případně pro českou

meziválečnou architekturu.

Primárním pramenem pro poznání počáteční fáze Liskovy tvorby je samotným autorem

vydaná publikace Projekty a stavby arch. O. Liska Hradec Králové z roku 19311 (dále

uvádím a cituji jako: Soupis 1931), která podává více méně úplný přehled projektů

vypracovaných v prvních dvou desetiletích jeho činnosti.

Dalším okruhem zdrojů a informací jsou nejrůznější články v dobových odborných

časopisech a sbornících, jako např. Styl, Architekt, Architektura ČSR, Český svět a

Stavitel, a v regionálních periodikách, zde zejména v Osvětě lidu.

1 Oldřich LISKA, Projekty a stavby arch. O. Liska Hradec Králové, Praha 1931.
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Především povahu dobového svědectví o stavu královéhradecké architektury mají

některé publikace z počátku třicátých let 20. století, jako např. Hradec Králové a okolí2

a Hradec Králové: Přehled desetileté práce,3 a z doby krátce po skončení 2. světové

války – Hradec Králové4. V těchto třech pracích jsou dílčí informace o stavební

činnosti, která ve sledovaném období ve městě probíhala, včetně některých staveb

Liskových.


[…]


roku 1931, se kterým se účastnil užší soutěže. Zdroj: Muzeum východních Čech v

Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 9 Stavební plán přístavby a přestavby Ústavu pro zvelebování živností z roku

1939. Zdroj: Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Berní správa Hradec Králové,

ventární číslo 654, číslo popisné 695, karton 105.

Nerealizovaný projekt Okresních a finančních úřadů v Hradci Králové z

roku 1931, se kterým se účastnil užší soutěže. Zdroj: Muzeum východních Čech v

Příloha č. 11 První nerealizovaný návrh městských lázní v Hradci Králové z roku 1929.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

(Liska).

Příloha č. 12 Dobová fotografie městských lázní na Eliščině

(projektováno 1932), pohled od betonového mostku přes Piletický potok. Zdroj:

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

(Liska).

117

První nerealizovaný návrh městských lázní v Hradci Králové z roku 1929.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

Příloha č. 12 Dobová fotografie městských lázní na Eliščině nábřeží čp. 842

(projektováno 1932), pohled od betonového mostku přes Piletický potok. Zdroj:

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

První nerealizovaný návrh městských lázní v Hradci Králové z roku 1929.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

nábřeží čp. 842

(projektováno 1932), pohled od betonového mostku přes Piletický potok. Zdroj:

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

Příloha č. 13 Interiér městských lázní před otevřením v roce 1933. Zdroj: Muze

východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 14 Dobová fotografie vlastní vily Oldřicha Lisky ve Střelecké ulici čp. 824

(projektováno 1932). Zdroj: Jakub POTŮČEK, Hradec Králové: A

urbanismus 1895–2009, Hradec Králové 2009, s. 101.
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Příloha č. 13 Interiér městských lázní před otevřením v roce 1933. Zdroj: Muze

východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 14 Dobová fotografie vlastní vily Oldřicha Lisky ve Střelecké ulici čp. 824

(projektováno 1932). Zdroj: Jakub POTŮČEK, Hradec Králové: A

2009, Hradec Králové 2009, s. 101.

Příloha č. 13 Interiér městských lázní před otevřením v roce 1933. Zdroj: Muzeum

východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 14 Dobová fotografie vlastní vily Oldřicha Lisky ve Střelecké ulici čp. 824

(projektováno 1932). Zdroj: Jakub POTŮČEK, Hradec Králové: Architektura a

Příloha č. 15 Stavební plán vlastní vily Oldřicha Lisky. Zdroj:

Hradec Králové, fond Berní správa Hradec Králové,

inventární číslo 658, číslo popisné 824, karton 109.

Příloha č. 16 Dobová fotografie pohledu na historického jádro města z Liskovy vily.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

(Liska).
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Příloha č. 15 Stavební plán vlastní vily Oldřicha Lisky. Zdroj: Státní okresní archiv

Hradec Králové, fond Berní správa Hradec Králové, Daň domovní Hradec Králové,

inventární číslo 658, číslo popisné 824, karton 109.

Příloha č. 16 Dobová fotografie pohledu na historického jádro města z Liskovy vily.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

Státní okresní archiv

Daň domovní Hradec Králové,

Příloha č. 16 Dobová fotografie pohledu na historického jádro města z Liskovy vily.

Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007

Příloha č. 17 Dobová fotografie Ústředního konzumu v Hořické ulici čp. 283 na

Pražském Předměstí (projektováno 1938). Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci

Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 18 Stavební plán Ústředního konzumu na Pražském Předměstí. Zdroj: Státní

okresní archiv Hradec Králové, fond Berní sp

712, číslo popisné 283, karton 163.
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Příloha č. 17 Dobová fotografie Ústředního konzumu v Hořické ulici čp. 283 na

ažském Předměstí (projektováno 1938). Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci

Králové, Pomocná dokumentace č. 82/2007 (Liska).

Příloha č. 18 Stavební plán Ústředního konzumu na Pražském Předměstí. Zdroj: Státní

okresní archiv Hradec Králové, fond Berní správa Pražské Předměstí, inventární číslo

712, číslo popisné 283, karton 163.

Příloha č. 17 Dobová fotografie Ústředního konzumu v Hořické ulici čp. 283 na

ažském Předměstí (projektováno 1938). Zdroj: Muzeum východních Čech v Hradci

Příloha č. 18 Stavební plán Ústředního konzumu na Pražském Předměstí. Zdroj: Státní

ráva Pražské Předměstí, inventární číslo
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