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Bakalářská práce se zabývá činností architekta Oldřicha Lisky v Hradci Králové.

Kromě úvodu a závěru obsahuje šest kapitol, z nichž první se věnuje přehledu dosavadního

bádání a pramenům, druhá architektovým životním osudům, třetí okolnostem ovlivňujícím

jeho tvorbu (školy, odborná praxe v zahraničí, spolupracovníci), čtvrtá podává přehled projek-

tů, které Oldřich Liska vypracoval pro Hradec Králové (včetně nerealizovaných či neidentifi-

kovatelných projektů), pátá se pokouší o typologii Liskova díla, šestá sleduje tyto stavby z

chronologického pohledu. Práci doplňují četné obrazové přílohy. Ocenit lze především šíři

pramenné základny, s níž autor pracoval.

Práce se svým stránkovým rozsahem blíží diplomové práci. Autor zvolil pro zpraco-

vání tématu věcné členění. Tento přístup si zaslouží ocenění, protože je náročnější než chro-

nologický. Zvládnout věcný princip je však často nad síly začínajícího autora. Bohužel to platí

i v tomto případě. Jednou ze základních chyb, jichž se začínající badatel při věcném přístupu

dopouští, je opakování stejných informací na různých místech textu. Tak je tomu i v této prá-

ci. Na několika místech v textu se opakují stejné informace, liší se pouze jejich kontext. Týká

se to zejména Liskových staveb a projektů, s nimiž se čtenář setká hned v několika kapitolách.

Dalším problémem, který se v práci opakovaně objevuje, je autorova neznalost teorie

architektury. Její zvládnutí je přitom prvním krokem ke zpracování tématu, v němž architek-

tura a stavitelství hrají klíčovou roli. Na straně 17 si autor plete pojem stavebník a stavitel,

což jsou kategorie, mezi nimiž je navzdory společnému slovnímu základu podstatný rozdíl.

Podobně tápe u teorie funkcionalismu, o němž tvrdí, že se neohlíží na konkrétní účel stavby.

Je tomu přesně naopak: koneckonců tento směr má funkci neboli účel přímo ve svém názvu.

A forma u něj vždy následuje funkci. V širším kontextu to platí o celé moderní architektuře;

účelnost je jedním z jejích základních znaků. Už proto musí být Liskovy stavby účelné. Do-

mnívám se, že naznačené problémy souvisí mimo jiné s tím, že autor nevěnuje v úvodu práce

sebemenší pozornost metodám své práce. Pak by možná nevynášel takové paušalizující od-

sudky socialistického realismu v architektuře, jako na straně 33, kde říká, že se jedná „o

úpadkovou formu architektury“.

Rovněž po formální stránce lze mít k textu výhrady (mezery mezi odstavci a mezi titu-

ly v seznamu pramenů a literatury). Má však slušnou stylistickou úroveň, je svižný a dobře se

čte.

V Praze 6. června 2015 Dana Musilová, v. r.
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